КАЛУЖСКАЯ ОБЛАСТЬ
 ДЗЕРЖИНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ

(исполнительно-распорядительный орган)

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

«СЕЛО СОВХОЗ ЧКАЛОВСКИЙ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 25.03.2019 г                                С.Совхоз Чкаловский                                                 № 38

	Об обеспечении пожарной безопасности жилищного фонда и предупреждении гибели людей на пожарах  на   территории  СП «Село Совхоз Чкаловский» в 2019 году

	В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994года №69-ФЗ «О пожарной безопасности», Законом  Калужской  области  «О пожарной безопасности» и в целях обеспечения пожарной безопасности, повышения эффективности мер по предупреждению пожаров и гибели людей в жилищном фонде, жилых строениях садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединений на территории СП «Село Совхоз Чкаловский», снижения ущерба от пожаров   в 2019 году

	ПОСТАНОВЛЯЮ:

	        1.  Обеспечить проведение мероприятий по пожарной безопасности жилищного фонда и предупреждению гибели людей на пожарах  на   территории  СП «Село Совхоз Чкаловский»в 2019 году.
2. Руководителям  предприятий, организаций и хозяйств всех форм собственности, осуществляющих трудовую деятельность на подведомственной территории, в целях обеспечения пожарной безопасности производственных помещений и жилищного фонда в границах населенных пунктов принять меры по:

-  осуществлению комплекса пожарно-профилактических  мероприятий на объектах, шире использовать нетрадиционные формы работы при проведении пропаганды (распространение информации в пассажирском транспорте, на предприятиях торговли, установку фотовитрин в местах массового пребывания людей);
-  исполнению требований статей 19, 25, 37 Федерального закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности»;

3.   МУП «Недетовское ЖКХ» разработать план  противопожарных мероприятий по подготовке объектов, жилищного фонда и населенных пунктов к эксплуатации в  различные сезоны  года;
- Организовать  выполнение профилактических мероприятий по обеспечению  первичных мер пожарной безопасности (в том числе по обеспечению населенных пунктов водой для целей пожаротушения, водоподающей техникой, средствами звуковой сигнализации, профилактике пожаров и обучению населения мерам пожарной безопасности, обсуждению и решению вопросов обеспечения пожарной безопасности на сходах с населением и ряд других).

-  обеспечению пожарной безопасности жилищного фонда  согласно регламентирующих документов  о мерах пожарной безопасности в жилых домах;
-  оснащению помещений и строений жилищного фонда первичными средствами пожаротушения, согласно перечню первичных средств пожаротушения и противопожарного инвентаря для жилых помещений жилищного фонда;

-  включению мероприятий по обеспечению пожарной безопасности жилищного фонда в программы развития территорий поселений;

- созданию условий для организации добровольной пожарной охраны, а также для участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности;

- обеспечению беспрепятственного проезда пожарной и спасательной техники и подъезда к зданиям, сооружениям и строениям жилищного фонда;

- определению порядка оповещения и сбора населения в населенных пунктах, садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединениях для тушения пожаров;

- регулярному освещению вопросов пожарной безопасности населенных пунктов и жилищного фонда муниципальных образований в местных средствах массовой информации;

- созданию условий для забора в любое время года воды из источников наружного водоснабжения в целях пожаротушения, по обеспечению населенных пунктов средствами звуковой сигнализации для оповещения людей на случай пожара, по оснащению территорий общего пользования первичными средствами тушения пожаров, противопожарным инвентарем;
- запрещению на территориях частного жилищного фонда в пожароопасный период и в период установления особого противопожарного режима разведения костров, сжигания мусора, складирования вблизи жилых строений легковоспламеняющихся материалов;

- регулярному  проведению  очистки  территорий  поселений от горючих отходов, мусора и сухой растительности, особенно в поселениях прилегающим к  лесным массивам;

4. Организация изготовления и распространения среди населения печатной продукции на противопожарную тематику (памяток, инструкций, информаций);
- усилению  работы в жилом секторе путём подворного обхода населённых пунктов в составе работников органов местного самоуправления, сотрудников органов внутренних дел, депутатского корпуса и добровольцев. В первую очередь проводить  рейды по проверке противопожарного состояния жилых домов многодетных и неблагополучных семей;
-  организации  обучения  населения мерам пожарной безопасности на сходах, собраниях и в учебно-консультационных пунктах по  месту жительства, активизации  разъяснительной  работы  о мерах пожарной безопасности в быту среди населения, проживающего в частных, ведомственных и муниципальных жилых домах, силами внештатных инспекторов пожарной охраны, членов муниципальной пожарной охраны, работников жилищно-эксплуатационных участков, газовой и социальных служб;

- проведению  действенной  работы  с родителями и детьми в МКОУ «Чкаловская СОШ» по привитию культуры безопасного поведения;

- установке  в населённых пунктах баннеров (плакатов) по профилактике пожаров, в том числе происходящих по причине детской шалости с огнём;

- установке  в   местах   с массовым пребыванием людей  информационных   стендов  «01 сообщает»;

5. Рекомендовать МУП «Недетовское ЖКХ» в пределах предоставленных полномочий принять меры по:

- безопасной эксплуатации электрооборудования и электроустановок, содержанию их в исправном состоянии;
- регулярному проведению очистки подвальных и чердачных помещений жилых домов от сгораемого мусора, проведению огнезащитной обработки деревянных конструкций чердачных помещений;

- содержанию дорог и подъездов к зданиям, наружным пожарным лестницам и водоисточникам, используемым для целей пожаротушения свободными для проезда пожарной и спасательной техники;
- инструктажу нанимателей, арендаторов и собственников жилых помещений о порядке их содержания, эксплуатации инженерного оборудования и правилах пожарной безопасности.
6. Контроль за  исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава администрации

СП «Село Совхоз Чкаловский»                                                                      А.П.Кутов